（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

本次发行完成前，截至 2024年 6月 30日，公司前十名股东持股情况如下表

所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质
有限售条件股份

数量（股）

1 中国交通建设股份有限公司 1,110,869,947 53.88% 有限售条件股份 1,110,869,947

2 中国城乡控股集团有限公司 174,548,252 8.47% 有限售条件股份 174,548,252

3 中国建材股份有限公司 115,872,822 5.62% 无限售条件股份 -

4 甘肃祁连山建材控股有限公司 91,617,607 4.44% 无限售条件股份 -

5 国新投资有限公司 62,054,959 3.01% 无限售条件股份 -

6 王勇 18,870,329 0.92% 无限售条件股份 -

7 香港中央结算有限公司 8,866,520 0.43% 无限售条件股份 -

17

8 新疆笑厨食品有限公司 8,538,000 0.41% 无限售条件股份 -

9 王勇莉 7,202,800 0.35% 无限售条件股份 -

10 支拴喜 4,013,900 0.19% 无限售条件股份 -

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行完成后，公司前十名股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质
有限售条件股份

数量（股）

1 中国交通建设股份有限公司 1,110,869,947 48.41% 有限售条件股份 1,110,869,947

2 中国城乡控股集团有限公司 174,548,252 7.61% 有限售条件股份 174,548,252

3 中国建材股份有限公司 115,872,822 5.05% 无限售条件股份 -

4
国调二期协同发展基金股份有

限公司
99,857,346 4.35% 有限售条件股份 99,857,346

5 甘肃祁连山建材控股有限公司 91,617,607 3.99% 无限售条件股份 -

6 国新投资有限公司 62,054,959 2.70% 无限售条件股份 -

7 国机资本控股有限公司 27,817,403 1.21% 有限售条件股份 27,817,403

8
上海基础设施建设发展（集

团）有限公司
22,045,434 0.96% 有限售条件股份 22,045,434

9 王勇 18,835,229 0.82% 无限售条件股份 -

10 香港中央结算有限公司 14,134,408 0.62% 无限售条件股份 -

四、本次发行前后公司股本结构变动表

项目

本次发行前 本次发行后

股份数量

（股）
股份比例

股份数量

（股）
股份比例

有限售条件股份 1,285,545,794 62.35% 1,518,432,878 66.17%

无限售条件股份 776,162,687 37.65% 776,162,687 33.83%

合计 2,061,708,481 100.00% 2,294,595,565 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对上市公司股本结构的影响

18

本次发行完成后，公司增加 232,887,084股有限售条件流通股。本次发行不

会导致公司控制权发生变化，中国交建仍为公司控股股东，中交集团仍为公司

实际控制人。

本次向特定对象发行完成后，上市公司股权分布符合 上海证券交易所股

票上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行对上市公司业务及资产的影响

本次向特定对象发行股份募集资金在扣除中介机构费用及其他相关发行费

用后，拟用于提升科创能力项目、提升管理能力项目、提升生产能力项目。公

司主营业务不会因本次发行而发生重大变化。本次发行完成后，公司总资产和

净资产规模将同步增加，资产负债率将有所下降。本次发行将进一步优化公司

资本结构，有效降低财务费用，提高公司的盈利能力、持续经营能力和抗风险

能力。

（三）本次发行后公司治理情况变化情况

本次发行前后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化。本次向特定

对象发行股份不会对上市公司现有治理结构产生重大影响，上市公司将保持其

业务、人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。

（四）本次发行后董事、监事、高级管理人员和科研人员结构变化情况

本次发行不会对上市公司的董事、监事、高级管理人员和科研人员结构造

成直接影响，上市公司董事、监事、高级管理人员和科研人员不会因本次发行